ATA 12 – SESSÃO PLENÁRIA – 03/05/2022 1

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 03 minutos, reuniram-se no plenário Dejalmo 2
Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani Martim - 3
PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – MDB, Claudiomiro Piazza – MDB, Leonardo 4
Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Rogério Goetz Munhoz – MDB e 5
Francisco Alexandre Morfan - MDB. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS: 6
Ofício PROC - n° 035. Prefeito Municipal encaminha para apreciação os projetos de n° 061, 062 e 063. LEITURA 7
DAS INDICAÇÕES: Indicação 179/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "Solicito ao Executivo Municipal que faça a 8
recuperação das estradas em torno a praça 08 (oito) situado na 1°parte no Parque Eldorado". Indicação 180/22 - 9
Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre pavimentação asfáltica de todas as ruas do bairro progresso, e dá outras 10
providências". Indicação 181/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a substituição de todos os postes de madeira, 11
por postes de concreto, no município de eldorado do sul, e dá outras providências". Indicação 182/22 - Ver. 12
Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a colocação de iluminação pública na quadra de vôlei de areia localizada ao 13
lado do Ginásio do Loteamento". Indicação 183/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a Criação de linha 14
de ônibus para circular de segunda a sexta feira atendendo aos moradores do Distrito do Bom Retiro, interligando o 15
centro de Eldorado do Sul". Indicação 184/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal a 16
possibilidade de construção de um sistema de drenagem para o escoamento de água em frente ao ponto de ônibus 17
localizado na Rua Lateral (próximo ao Supermercado Paulinho)". Indicação 185/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz 18
"Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de substituição da atual iluminação de toda a extensão da Rua 19
Gustavo Nordum, no Bairro Sans Souci, por iluminação LED". Indicação 186/22 - Ver. Giovani Martim 20
"Manutenção dos Brinquedos da Praça Central da Avenida Getúlio Vargas". Indicação 187/22 - Ver. Giovani 21
Martim "Que seja colocado saibro, passado a patrola e o rolo compactador nas ruas Flamboiãs e Samambaia no 22
Parque Eldorado". Indicação 188/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja instalado um CRAS - Centro de 23
Referência de Assistência Social no Bairro Sans Souci". Indicação 189/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que 24
seja construída uma praça na Av. João Ricardo Juliano, esquina com a Rua Miguel Antônio Ugalde, no Distrito 25
Parque Eldorado". Indicação 190/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a aquisição de um caminhão pra 26
Secretária de Obras, para transporte de operários e equipamentos para executar as obras de saneamento básico". 27
Indicação 191/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a aquisição de uma máquina nova para triturar e 28
podar as árvores do Município". Indicação 192/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "Solicito ao executivo Municipal que 29
faça um abrigo no ponto de ônibus". PROJETOS DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 048/22 - Ver.ª 30
Daiane dos Reis Gonçalves "Institui, no âmbito do município de eldorado do sul, o mês maio furta-cor, que terá 31
como objetivos a conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna". O projeto baixa as 32
comissões. PLL 049/22 - Ver. Juliano Soares "Estabelece cotas para pessoas com deficiência e altas habilidades, 33
no quadro de pessoal de empresas detentoras de concessão ou permissão de obras e serviços públicos no Município 34
de Eldorado do Sul e da outras providências". O projeto baixa as comissões. PLL 050/22 - Ver. Juliano Soares 35
"Dispõe sobre o Programa Crianças Seguras nas escolas da rede pública de ensino do município de Eldorado do 36
Sul". O projeto baixa as comissões. PROJETOS DO EXECUTIVO COM ENTRADA: PLE 061/22 - Executivo 37
Municipal "Institui o adicional de dedicação especial aos servidores públicos municipais lotados na secretaria da 38
fazenda e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PLE 062/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei 39
Municipal nº 4.932, de 27 de junho de 2019, que trata da Gratificação Especial a ser concedida ao servidor que 40
ocupa o cargo de Engenheiro, e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PLE 063/22 - Executivo 41
Municipal "Cria 01 (uma) gratificação especial de Coordenador de Programas da Secretaria de Habitação e dá 42
outras providências". O projeto baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 43
VOTAÇÃO: PLL 042/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "Institui o programa de prevenção ao diabetes nas escolas e 44
creches públicas municipais". O projeto tem uma emenda modificativa do Ver. Fábio Leal. O projeto de lei tem os 45
pareceres das comissões favoráveis. O parecer jurídico é favorável. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. 46
PLL 047/22 - Ver. Juliano Soares "Dispõe sobre a instituição da Semana do Esporte, no município de Eldorado do 47
Sul e dá outras providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O parecer jurídico é 48

favorável. O projeto foi aprovado por 7 votos a favor e 1 contra do Ver. Fábio Leal. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 1
Moção 02/22 - Ver. Juliano Soares, Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. Fabiano Pires, Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, 2
Ver. Rogério Goetz Munhoz, Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono), Ver. Valdomiro Chaves, Ver. Giovani 3
Martim e Ver. Claudiomiro Piazza "Moção Honrosa em agradecimento aos 35 anos de serviço público prestado ao 4
Município pela Professora Marlena Cruz dos Santos". A moção tem os pareceres das comissões favoráveis. A 5
moção foi aprovada por todos os vereadores. ENTREGA DE HOMENAGEM: Moção honrosa a Sra. Marlena 6
Cruz dos Santos. Houve uso da tribuna pela homenageada. Explicações pessoais: Houve uso da palavra pelos 7
vereadores: Claudiomiro Piazza – MDB, Fábio Leal - PDT, Rogério Goetz Munhoz – MDB e Giovani Martin - 8
PDT. Sessão encerrada às 16 horas e 14 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 9

 10

 11

___________________________________   ___________________________________ 12

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 13

 14

 15

____________________________________                           ____________________________________ 16

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 17

  18

 19

____________________________________                ____________________________________ 20

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 21

 22

 23

____________________________________                  ____________________________________ 24

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB       Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 25

 26

 27

____________________________________ 28

Ver. Fabiano Pires - MDB              29

 30